28. SCHEPENAKTE VAN 'S-HERTOGENBOSCH 
november 1245   

Schout, schepenen, gezworenen en poorters van 's-Hertogenbosch oor-
konden, dat ridder Gerungus van Engelen een derde van de tiende van 
Zonderwijk heeft verkocht aan de prior en het convent van Postel en 
hun het patronaatsrecht van die plaats heeft geschonken. 

Universis presentem scriptum visuris scultetus, scabini, iurati ce-
terique oppidani de Buschoducis salutem attque scire veritatem. 
Sciant universi tam presentes quam posterf, quod Gerungus miles de 
Engelen in nostra presentia constitutus tertiam parten decime de 
Zonderwic priori et conventui de Postele cum omnibus suis nertincn-
tiis, quae insum proprietatis iure vel quomodocunque alio continge-
bant in eadem villa, vendidit perpetue possidendam. Dictus ctiam Ge-
rungus dicto priori et conventui donum ecclesie dicte ville in ele-
mosinam contulit et concessit. Ut autem prescrinta perpetue firma 
maneant ac integra et a nullo dicti Gerungi successore vel quocunque 
alio possint infringi, presens cyrographum sigilli nostri muniminc 
fecimus roborari. 
Actum publice anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo quinto 
mense Novembri coram scabinis videlicet Woltero dicto tinode, Theodo-
rico de Borgelen, Gilberto de Caldenberch, Gilberto de Rodeken, 
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gone de Bruccella, Boldewino de Gandave, Theoderico preposito, Gevar-
do et aliis quampluribus tam iuratis quam ceteris burgensibus de Bus-
co. 

29. SCHEPENAKTE VAN 'S-HERTOGENBOSCH 
26 mei 1281 

Schepenen van 's-Hertogenbosch oorkonden, dat Wilhelmus zoon van rid-
der Godefridus van Herlaer een zesde deel van de tiende van Zonder-
wijk, dat hij aan hbltherus Coman in leen had gegeven, aan hem in ei-
gendom heeft overgedragen en dat Woltherus Coman dat zesde deel van 
genoemde tiende heeft verkocht aan de prior en het convent van Postel 
en hun het daarbijbehorende patronaatsrecht heeft geschonken. 

Universis presentibus et posteris presentes litteras inspecturis 
Gherlacus, Arnoldus dictus Rover, Johannes dictus Dicbier et Godes-
calcus de Bladel, scabini in Buscoducis, salutem cum notitia verita-
tis. Noveritis, quod, cum Willelmus filius quondam Godefridi de Her-
laer militis totale ius proprietatis, quod idem habuit in dimidietate 
tercie partis decime de Zonderwiic tam maioris quam minute, quam Wol-
therus dictus Coman ab ipso Willelmo in fyodum tenuit sue quidquid 
iuris ipse Willelmus in eadem dimidietate obtinuit, eidem Wolthero 
rite tradidisset ac toti iuri suo huiusmodi ad opus ipsius Woltheri 
pure et simpliciter renuntiasset, prout nos a presente iudice super 
hoc requisiti sententiavimus id esse rite actum et ipsi Wolthero fore 
perpetuo stabile atque firmum, idem Woltherus dictam dimidietatem 
tertie partis decime de Zonderwiic tam maioris quam minute liberam ab 
omni iure, quo a dicto Willelmo primitus dependerat, et absolutam ha-
bens et possidens eandem dimidietatem in sua integritate religiosis 
personis priori et conventui domus de Postula ordinis Premonstraten-
sis ad opus ecclesie legitime vendidit pro vero allodio quod proprium 
vulgo nominatus percipiendam perpetue et habendam et eidem dimidieta-
ti tertie partis decime seu toti iuri suo quod in hac habuit ad opus 
dicte ecclesie de Postula rite effestucando renuntiavit, promittens 
dictis personis super dicta dimidietate partis decime ut super vero 
allodio sive proprio sufficientem et debitam prestare warandiam et 
tutelam ac ius patronatus ecclesie de Zonderwiic, quantum dicte dimi-
dietati noscitur de iure attinere, memorate ecclesie de Postula in 
elemosinam simpliciter et libere conferens obtinendum. Ad quorum tes-
timonium sigilla nostra hiis litteris duximus aponendum. 
Actum et datum apud Buscumducis feria secunda ante festum Pentecostis 
anno Domini MP CC° octogesimo primo. 

30. SCHEPENAKTE VAN 'S-HERTOGENBOSCH 
21 augustus 1281   
met transsumot van akte van hertog Jan 1 van 13 augustus 1231. 

Schepenen van 's-Hertogenbosch oorkonden, dat Woltherus Coman de tien-
de van Zonderijk, die hij blijkens charter eerst van hertog Jan in 
leen en later in eigendom had verkregen, heeft verkocht aan Godescal- 

Universis presentes litteras inspecturis vel audituris Johannes Dic-
bier et Wellinus filius Egidii Knode, scabini in Buscoducis, notitiam 
veritatis. Noveritis quod in nostram veniens presentlam Woltherus dic-
tus Coman noster conburgensis patentes litteras domini nostri ducis 
Brabantie et Lotharingie ostendit et protulit, quas non cancellatas 
non abolitas nec in aliqua parte viciatas vidimus prelegi audivimus 
et intelleximus de verbo ad verbum in hac forma: Nos Johannes Dei 
gratig dux Lotharingie et Brabantie notum facimus universis presentes 
litteras inspecturis quod nos Wolthero dicto Coman dilecto oppidano 
nostro de Buschoducis decimam quandam apud Sonderwiic sitam cum ipsi-
us iuribus et appendentiis quam et quae idem Woltherus a nobis in fy-
odum tencbat concessimus allodiali iure in perpetuum tenendam et pos-
sidendam et pro eo quod hoc eidem Wolthero a nobis est concessum sup-
portavit nohis ipse Woltherus bona sua allodialia sita apud Blaerthem 
que quondam fuerunt Wellini dicti Cucseken a nobis et nostris succes-
soribus in perpetuum iure fyodali tenenda et possidenda presentium 
testimonio litterarum. Datum et actum apud Turnehout anno domini M9 
CC° octogesimo primo feria quarta ante assumptionem beate virginis. 
Hiis vero litteris a dicto Wolthero presen(ten)tatis coram nobis, a 
nobis visis auditis et intellectis in verba predicta, idem Woltherus 
predictam decimam de Sonderwiic cum suis iuribus et appendentiis, 
quam idem Woltherus dudum a domino duce Lotharingie et Brabantie in 
fyodum tenuerat et quam denique ah eodem domino duce ad ius allodii 
concessam obtinuit ut in predictis litteris notatur, Godescalco de 
Bladel nostro conburgensi libere et legitime vendidit pro vero ac 
simplici allodio, quod proprium volgo dicitur, hereditarie seu perpe-
tue obtinendam et habendam dictamque decimam et quidquid iuris vel 
pertinentie in ea habuit dicto Godescalco in manus pro vero allodio 
rite tradidit et hiis ad opus eiusdem Godescalci effestucando debite 
renuntiavit, promittens se super dicta decima et eius iuribus et ap-
pendentiis dicto Godescalco sufficientem et debitam pro unius anni et 
diei spatium, prout iuris est et moris anud Buschumducis tamquam su-
per vero allodio sive proprio prestiturum warandiam et tutelam, prout 
hec rite acta esse sententiavimus et dicto Godescalco fore stabilia 
atque firma. 
Datum et actum in Buschoducis quinta feria post Assumptionem beate 
Marie virginis anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo. 

31.  
3 oktober 1281  

De gardiaan der minderbroeders, de plebaan en schepenen van 's-Herto-
genbosch oorkonden, dat Godescalcus van Bladel de tiende van Zonder-
wijk met haar rechten, die hij gekocht had van Waltherus Coman, ge-
schonken heeft aan de prior en het convent van Postel. 

Universis nresentia visuris frater Willelmus gardianus fratrum min-
rum in Buschoducis, Hermanns plebanus eiusdem loei, Johannes dictus 
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Coman et Bertholdus de Hordinne scabini ibidem salutem cum noticia 
veritatis. Noveritis quod coram nobis tbstibus ad hoc specialiter vo-
catis et rogatis Godescalcus de Bladel burgensis in Buschoducis con-
stitutus mentis sue bene compos decimam de Zonderwiic cum suis iuri-
bus et appendentiis, quam erga hbltherum dictum Conan burgensem in 
Buschoducis se dudum comparasse asseruit, ad ius verf allodii seu 
proprietatis religiosis personis priori et conventui de Postula ordi-
nis Premonstratensis ad opus ecclesie eorundem pro sui et predecesso-
rum suorum animabus in puram contulit elemosinam ac libera et simpli-
ci donatione inter vivos donavit a dicta ecclesia de Postula iure ve-
ri allodii seu proprietatis percipiendam perpetue et habendam ac toti 
iuri quod in dicta decima de Zonderwiic et eius iuribus et appenden-
tiis habuit vel habere debuit ad opus dicte ecclesie rite renuntiavit 
et, ut huius nie donationis stabilis habeatur meinoria, nos testes 
prenominati qui eidem donationi interfuijnus nos quoque Godescalcus 
qui eandem donationem contraximus sigilla nostra in testimonium pre-
missorum presentibus litteris duximus apponenda. 
Datum anno M° CC° octogesimo primo sexta feria ante festuin beatorwn 
Dyonisii et sociorum eius. 

(wordt vervolgd) 

VI. BESTSE TOPONIEMEN 

De oudste vermeldingen uit het veroondingsreaister van Aerle 
(boek I; vervolg)  

fol. 35A vo. 

Pauwels Ariens van Overbeeck 
(gebr. van den hoeve van Boothgasthuijs) 
Huijs ende aenstede, 5 lop. 19 roijen -3 17 
Den Wijbosch, 23) lop. 16 -3 
Maenacker, 5 lop. 17 roijen 3 12 -8 
Portjens Acker, 5 lop. 17 roijen -3 12 -8 
De Voirste Geelst, 4 lop. -2 15 -0 
D'Achterste Geelst, 3 lop. 18 roijen -2 -6 -0 
De Langen Acker, 2 lop. 19 roijen -1 10 -5 
Driesken teijnden den lloff, 3 lop. -1 12 -4 
Biesdries, 2 lop. -1 -0 -0 
Clammergat, 1  lop. -0 10 -0 
Ileestervelt, 4 lop. -1 -6 -0 
Den Groeten Beempt met de weijde, 15 lop. -7 10 -0 
De Geestaert, 6 lop. -2 10 -0 

Het Coeijven, 7 lop. -0 15 -0 

49 -1 12 
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fol. 37